新金融工具准则以“预期信用损失”模型取代原金融工具准则中的“已发生损失”

模型。在预期信用损失模型下，主体不必在损失事件发生后才确认减值损失，而是必须基

于相关资产、事实和情况，按照 12 个月预期信用损失或整个存续期预期信用损失来确认和

计量预期信用损失，由此会提早确认信用损失。

- 套期会计

新金融工具准则没有从根本上改变原金融工具准则中计量和确认套期无效部分的要

求。然而，该准则对于适用套期会计的交易类型提供了更大的灵活性。

下表按照原金融工具准则下计提的减值准备调整为 2018 年 1 月 1 日过渡至新金融工

具准则后的减值准备。

 本集团

2017 年 12 月 31 日原金融工具准则下的减值准备 71,264,134
2018 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的调整金额

- 买入返售金融资产 22,796,131
- 融出资金 21,044,224
- 其他债权投资 13,317,597
- 可供出售金融资产 (23,295)

2018 年 1 月 1 日新金融工具准则下的减值准备 128,398,791

(ii) 新收入准则

中国国际金融股份有限公司公司债券年度报告（2018 年）

63

该准则包括一个适用于客户合同收入确认的单一模型以及两种收入确认的方法：在

某一时间点确认收入或者在一段时间内确认收入。该模型的特点是以合同为基础、通过五

个步骤来分析决定某项交易是否可以确认收入、确认多少收入以及何时确认收入。

新收入准则引入了广泛的定性及定量披露要求，旨在使财务报表使用者能够理解源

自客户合同收入与现金流量的性质、金额、时间和不确定性。本集团未对比较财务报表数

据进行调整。

采用新收入准则对本集团的财务状况及经营成果无重大影响。

(iii) 解释第 9-12 号

采用解释第 9-12 号对本集团的财务状况及经营成果无重大影响。

除以上颁布以及修订的企业会计准则以外，本财务报表所采用的会计政策与编制

2017 年度财务报表的会计政策相一致。

2、财务报表列报

财政部于 2018 年及 2019 年颁布了以下要求：

- 《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》(以下简称“财会

[2018] 36 号”)

- 《关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》(以下简称“财会 [2019] 1

号”)

本集团按照财会[2018]36 号及财会[2019]1 号的财务报表列示要求，将上述不追溯调

整比较期间的会计政策变更对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目产生的影响汇总如下：

  本集团
 调整前 重分类 重新计量 调整后

资产：
融出资金 21,882,853,461 - (21,044,224) 21,861,809,237
买入返售金融资产 14,438,273,927 - (22,796,131) 14,415,477,796
交易性金融资产 - 99,270,081,825 - 99,270,081,825
以公允价值计量且

其变动计入当期

损益的金融资产
97,011,710,932

(97,011,710,932)

- -

其他债权投资 - 16,639,005,561 - 16,639,005,561

可供出售金融资产 18,897,376,4544

(18,897,376,454)

递延所得税资产 1,151,148,106 - 10,827,610 1,161,975,716
股东权益：
其他综合收益 (490,950,114) - 15,213,647 (475,736,467)
未分配利润 7,114,159,008 - (48,226,392) 7,065,932,616

中国国际金融股份有限公司公司债券年度报告（2018 年）

64

3、新会计准则的潜在影响

财政部于 2018 年对《企业会计准则第 21 号－租赁》（以下简称“新租赁准则”）进

行了修订。根据新租赁准则的衔接规定，2019 年 1 月 1 日起，集团采用上述新租赁准则，

对可比期间信息不予调整。新租赁准则转换预计使本集团 2019 年 1 月 1 日资产增加人民币

16.7 亿元，负债增加人民币 16.3 亿元。新准租赁则的实施会增加本集团的资产总额和负债

总额，但不会对股东权益、净利润产生重大影响。

三、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：亿元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年末 变动比例

（%）

变动比例超过

30%的，说明原

因

1 总资产 2,754.21 2,378.12 15.81
详见四、资产情

况（一）主要资

产变动情况

2 总负债 2,330.44 2,009.20 15.99
详见五、负债情

况（一）主要负

债变动情况
3 净资产 423.77 368.92 14.87  -
4 归属母公司股东的净资产 421.84 367.07 14.92  -

5 资产负债率（%） 81.90 80.63 上升 1.3
个百分点

-